本公司自 2007年 1月 1日起执行财政部于 2006年 2月 15日以财会[2006]3号文发布的新的企

业会计准则，按照《企业会计准则第 38 号——首次执行企业会计准则》、“关于做好与新会计准则

相关财务会计信息披露工作的通知”（证监发[2006]136号）、《公开发行证券的公司信息披露规范问

答第 7 号――新旧会计准则过渡期间比较财务会计信息的编制和披露》（证监会计字[2007]10 号）

以及《企业会计准则解释第 1 号》（财会[2007]14 号）的要求，本公司对与首次执行企业会计准则

相关的长期股权投资、所得税、以公允价值计量且其变动计入当期损益或可供出售金融资产、合并

财务报表等会计政策的变更进行了追溯调整，对其他会计政策变更采用未来适用法进行处理。

1、根据《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计量》的规定，本公司将原会计政策下在长

期股权投资中核算的股票投资 2,750,000.00元变更为以公允价值核算的可供出售金融资产；此变更

事项影响本公司期初资本公积增加 16,065,265.00元。

2、根据《企业会计准则 2号—长期股权投资》和《企业会计准则解释第 1号》的规定，本公

司母公司报表将原政策对子公司采用权益法核算变更为采用成本法核算，此变更将影响母公司期初

留存收益增加 44,638,906.57 元，影响资本公积减少 780,173.68 元，但本事项不影响公司合并报表

权益。

3、根据《企业会计准则第 38号——首次执行企业会计准则》的规定，本公司将子公司长期股

权投资差额进行了追溯调整，此变更影响本公司期初留存收益减少 11,696,436.04元。

3、根据《企业会计准则 18号—所得税》的规定，本公司将原政策下的应付税款法变更为资产

负债表债务法，资产、负债的账面价值与其计税基础存在差异按照适用税率确认为递延所得税资产

或递延所得税负债。按照企业会计准则规定，本公司采用追溯调整法调增递延所得税资

19,865,623.01元，相应调增 2007年 1月 1日留存收益 19,865,623.01元，其中归属于母公司的所有

 60

者权益增加 19,322,288.76元，归属于少数股东的权益增加 543,334.25元。

4、根据《企业会计准则 33 号-合并财务报表》的规定，本公司将原政策下的未确认的投资损

失 14,379,666.74元冲减母公司所有者权益，此变更影响母公司期初留存收益减少 16,863,932.60元，

归属于少数股东的权益增加 2,484,265.86元。

上述会计政策变更对本公司 2006 年末的财务状况及 2006 年度经营成果形成的影响如下表所

示：
项   目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

可供出售金融资产 18,815,265.00 18,815,265.00

长期股权投资 75,647,761.02 -15,359,421.39 60,288,339.63

递延所得税资产 19,865,623.01 19,865,623.01

应付职工薪酬 9,230,222.26 11,118,358.27 20,348,580.53

未确认投资损失 -14,379,666.74  14,379,666.74

未分配利润 -226,553,363.52 8,294,446.55 -218,258,916.97

年初未分配利润 -226,655,757.87 -10,866,524.40 -237,522,282.27

少数股东权益 29,572,051.81 3,027,600.11 32,599,651.92

2.30.2 本公司从 2007 年 1 月 1 日开始按照变更后的会计政策核算，上述会计政策变更对本公

司 2007年度经营成果形成的影响如下表所示：

项   目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

所得税费用 5,449,378.47 5,449,378.47

投资收益 -1,462,493.44 2,959,718.92 1,497,225.48

少数股东损益 -1,844,493.17 114,157.84 -1,730,335.33

2.31.1.2根据《企业会计准则第38号——首次执行企业会计准则》、中国证监会发布的“关于做好

与新会计准则相关财务会计信息披露工作的通知”（证监发[2006]136号）以及《公开发行证券的公

司信息披露规范问答第7号――新旧会计准则过渡期间比较财务会计信息的编制和披露》（证监会计

字[2007]10号）的要求，本公司对2006年12月31日的合并及母公司资产负债表和2006年度的合并及

母公司利润表按照新会计准则进行了追溯重述。

上述追溯重述对本公司 2006年 12月 31日的合并资产负债表及 2006年度的合并利润表项目的

具体影响如下表所示：

项   目 追溯重述前金额 重述金额 追溯重述后金额

货币资金 28,432,342.28 3,728,803.46 32,161,145.74

交易性金融资产 1,763,719.46 1,763,719.46

可供出售金融资产 18,815,265.00 18,815,265.00

长期股权投资 75,647,761.02 -15,359,421.39 60,288,339.63

投资性房地产 14,149,830.19 14,149,830.19

固定资产 303,130,153.39 -13,062,560.06 290,067,593.33

递延所得税资产 19,865,623.01 19,865,623.01

应付职工薪酬 9,230,222.26 11,118,358.27 20,348,580.53

 61

其他应付款 81,987,023.96 -4,720,685.60 77,266,338.36

资本公积 53,183,456.27 16,065,265.00 69,248,721.27

盈余公积 49,394,577.44 -17,702,807.86 31,691,769.58

未确认的投资损失 -14,379,666.74 14,379,666.74

未分配利润 -226,553,363.52 8,294,446.55 -218,258,916.97

少数股东权益 29,572,051.81 3,027,600.11 32,599,651.92

管理费用 61,101,450.35 15,581,580.80 76,683,031.15

资产减值损失 -14,536,394.30 -14,536,394.30

公允价值变动收益 1,112,856.03 1,112,856.03

投资收益 18,651,229.02 2,376,757.39 21,027,986.41

所得税费用 456,383.31 -5,368,452.10 -4,912,068.79

少数股东损益 105,093.58 170,957.96 276,051.54

年初未分配利润 -226,655,757.87 5,966,232.68 -220,689,525.19

上述追溯重述对本公司 2006年 12月 31日的母公司资产负债表及 2006年度的母公司利润表项

目的具体影响如下表所示：

项  目 追溯重述前金额 重述金额 追溯重述后金额

可供出售金融资产 18,815,265.00 18,815,265.00

长期股权投资 227,463,206.74 41,108,732.89 268,571,939.63

投资性房地产 12,982,935.09 12,982,935.09

固定资产 31,217,936.27 -12,982,935.09 18,235,001.18

递延所得税资产 6,326,194.15 6,326,194.15

应付职工薪酬 637,917.28 30,239.98 668,157.26

其他应付款 10,425,775.11 -30,239.98 10,395,535.13

应付利息 2,885,941.07 2,885,941.07

预提费用 2,885,941.07 -2,885,941.07

资本公积 53,183,456.27 15,285,091.32 68,468,547.59

未分配利润 -209,587,252.43 50,965,100.72 -158,622,151.71

管理费用 4,738,897.52 -285,870.08 4,453,027.44

资产减值损失 285,870.08 285,870.08

投资收益 -4,305,718.15 5,371,595.76 1,065,877.61

所得税费用 -461,262.43 -461,262.43

年初未分配利润 -209,823,000.79 45,132,242.53 -164,690,758.26

附注 3  税项

本公司适用的主要税种有增值税、营业税、城市维护建设税、教育费附加、所得税等。

3.1增值税：本公司为增值税一般纳税人。按产品销售收入 17%的税率计算销项税额，并按扣

除当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税。

3.2营业税：按照属营业税征缴范围的服务收入的规定比例计算缴纳。

3.3城市维护建设税：按应交增值税、营业税税额的 7%计提。

3.4教育费附加：按应交增值税、营业税税额的 3.50%计提。

 62

3.5所得税：所得税率为应纳税所得额的 33%。

根据青海省地方税务局青地税政字[2000]165 号文件批复，本公司及西宁地区子公司所得税按

15%税率由本公司合并计算缴纳企业所得税。

根据青海省地方税务局青地税发【2004】76 号文件规定，本公司之控股子公司青海水泥股份

有限公司从 2003 年 8 月 1 日起享受青政【2003】35 号文件第二条第 7 款所得税相关优惠政策规

定，即自生产经营之日起免征企业所得税 5 年，期满后减半征收企业所得税 3 年，本年度享受免

税政策。

附注 4  企业合并及合并财务报表

4.1子公司情况

（1）子公司基本情况   (单位:万元)

取得方式 子公司名称 注册地 业务性质 注册资本 经营范围

深圳市信诚科技发展有限公司 深圳市 有限公司 12,000 计算机产品销售开发

青海水泥股份有限公司 青海省西宁市 股份公司 11,000 水泥生产、销售
同一控制下

企业合并
青海百货股份有限公司 青海省西宁市 股份公司 2,450 百货用品批发、零售

（2）本公司对子公司的投资情况   (单位:万元)

子公司名称
本公司期末实

际投资额

实质上构成对子公司

的净投资的余额
持股比例% 表决权比例%

是否

合并

深圳市信诚科技发展有限公司 11,850 11,850 98.75 98.75 是

青海水泥股份有限公司 9,795.38 9,795.38 83.57 83.57 是

青海百货股份有限公司 1,385.80 1,385.80 57.74 57.74 是

4.2 合并范围及其变更

本公司已经将附注 4.1所列示的全部重要子公司纳入合并财务报表的合并范围。本公司对上期

可比较财务报表根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》增加了子公司青海水泥股份有限公

司之子公司青海散装水泥运输有限责任公司的财务报表。

4.3 企业合并

本公司本期无企业合并事项。

4.4子公司的少数股东权益

子公司名称
期初少数

股东权益

期末少数

股东权益

子公司期末

的超额亏损

少数股东承担的

超额亏损

母公司承担的子公

司超额亏损

深圳市信诚科技发展有限公司 8,163,959.63 -9,132,627.32  -9,132,627.32

青海水泥股份有限公司 19,532,763.90 21,807,320.63

青海百货股份有限公司 4,902,928.39 9,061,995.97

附注 5  合并财务报表主要项目说明（金额单位：人民币元）

5.1 货币资金

 63

本公司 2007年 12月 31日的货币资金余额为 33,645,023.99元。

项   目 期末数 年初数

现金 475,103.03 199,574.29

银行存款 32,471,783.83 28,620,811.52

其他货币资金 698,137.13 3,340,759.93

[…]

项目 1非流动资产处置损失 2,622,561.24

项目 2预计负债 6,000,000.00

项目 3罚款支出 860,608.76

项目 4其他营业外支出 4,515,485.50

小  计 9,483,170.00 4,515,485.50

税前非经常性损益合计 -1,900,245.84 49,651,437.40

减：非经常性损益的所得税影响数

税后非经常性损益 -1,900,245.84 49,651,437.40

减：归属于少数股东的税后非经常性损益 1,140,053.67 3,123,001.09

归属于母公司股东的税后非经常性损益 -3,040,299.51 46,528,436.31

11.3比较报表的调整过程

11.3.1本公司 2006年度比较利润表的的调整过程

利润表调整项目（2006年度）

项   目 调整前 调整后

管理费用 61,101,450.35 76,683,031.15

资产减值损失 -14,536,394.30

公允价值变动收益 1,112,856.03

投资收益 18,651,229.02 21,027,986.41

补贴收入 6,358,780.18

营业外收入 33,788,567.45 40,344,247.63

所得税 456,383.31 -4,912,068.79

少数股东损益 105,093.58 276,051.54

未确认投资损失 6,297,787.58

11.3.2 本公司 2006年报披露的净利润差异调节表和 2006年度模拟执行新会计准则的净利润

2006年度净利润差异调节表

项   目 金额

2006 年度净利润（原会计准则）  972,445.13

 96

追溯调整项目影响合计数 2,205,172.59

其中：管理费用 15,581,580.80

资产减值损失 -14,536,394.30

公允价值变动收益 1,112,856.03

投资收益 2,376,757.39

   所得税费用 5,368,452.10

   未确认投资损失 -6,297,787.58

   其他项目 -1,400,291.85

减：追溯调整项目影响少数股东损益 470,957.96

2006 年度净利润（新会计准则）  2,706,659.76

假定全面执行新会计准则的备考信息

其他项目影响合计数 7,798,165.24

其中：应付福利费 7,798,165.24

2006 年度模拟净利润 10,504,825.00

11.3.3本公司 2006年报披露的新旧会计准则股东权益差异调节表与 2007年报披露修正情况

编号 项目名称
2007年报

披露数

2006年报

原披露数
差异 原因说明

 2006年12月31日股东权益(原会计准则) 89,370,477.26 89,370,477.26

1 长期股权投资差额 -11,696,436.04 -11,696,436.04

其中:同一控制下企业合并形成的长期股

权投资差额
-11,696,436.04 -11,696,436.04

其他采用权益法核算的的长期股权投资

差额

2 拟以公允价值模式计算的投资性房地产

3
因预计资产弃置费用应补提以前年度折

旧

4 符合预计负债确认条件的辞退补偿

5 股份支付

6 符合预计负债确认条件的重组义务

7 企业合并

8
以公允价值计量且其变动计入权益的可

供出售金融资产
16,065,265.00 16,065,265.00

2006年报对售限的股票投资

未按公允价值计量

9
以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融负债

10 金融工具分柝增加的权益

11 衍生金融工具

12 所得税 19,865,623.01 592,239.30 19,273,383.71
增加确认了子公司深圳信诚

的递延所得税资产

13 少数股东权益 3,027,600.11 33,811.88 2,993,788.23

由于子公司递延所得税资产

增加，致使对子公司少数股东

权益增加

14 B股、H股等上市公司特别追溯调整

15 其他 -3,197,881.54 -3,197,881.54 母公司承担子公司少数股东

 97

承担的超额亏损

 2007年1月1日股东权益（新会计准则） 113,434,647.80 78,300,092.40 35,134,555.40 由于解释１号相关准则变动

11.3.4本公司按原会计准则列报的股东权益调整为按企业会计准则列报的股东权益的调节过程

11.3.4.1本公司 2006 年 1月 1日股东权益的调整情况

项   目 调整前 调整数 调整后 差异及原因

股本 198,153,422.00 198,153,422.00

资本公积 52,973,354.27 52,973,354.27

盈余公积 48,524,526.66 -16,832,757.08 31,691,769.58 -16,832,757.08

未分配利润 -226,655,757.87 5,966,232.68 -220,689,525.19 5,966,232.68

未确认投资损失 -8,129,907.31 8,129,907.31  8,129,907.31

外币报表折算差额

归属于母公司股东权益合计 64,865,637.75 -2,736,617.09 62,129,020.66 -2,736,617.09

少数股东权益 34,509,505.56 -2,185,905.18 32,323,600.38 -2,185,905.18

合  计 99,375,143.31 -4,922,522.27 94,452,621.04 -4,922,522.27

11.3.4.2本公司 2006 年 12月 31日股东权益的调整情况

项   目 调整前 调整数 调整后 差异及原因

股本 198,153,422.00 198,153,422.00

资本公积 53,183,456.27 16,065,265.00 69,248,721.27 16,065,265.00

盈余公积 49,394,577.44 -17,702,807.86 31,691,769.58 -17,702,807.86

未分配利润 -226,553,363.52 8,294,446.55 -218,258,916.97 8,294,446.55

未确认投资损失 -14,379,666.74 14,379,666.74  14,379,666.74

外币报表折算差额

归属于母公司股东权益合计 59,798,425.45 21,036,570.43 80,834,995.88 21,036,570.43

少数股东权益 29,572,051.81 3,027,600.11 32,599,651.92 3,027,600.11

合  计 89,370,477.26 24,064,170.54 113,434,647.80 24,064,170.54

11.3.4.3本公司 2006 年 1月 1日股东权益的调整情况原因分析

盈余公积调整后较调整前减少 16,832,757.08 元，系本期按企业会计准则的规定，对子公司的

盈余公积在合并时予以冲回，并不再补提所致。

未分配利润调整后较调整前增加 5,966,232.68元，系本期按企业会计准则的规定，对子公司的

盈余公积在合并时予以冲回，并不再补提，增加未分配利润 16,832,757.08 元；调整长期股权投资

借方差额 14,613,662.96元，相应减少未分配利润 14,613,662.96元；母公司承担未确认投资损失减

少未分配利润 14,379,666.74 元；由于各子公司按企业会计准则计算递延所得税资产后，相应增加

未分配利润 14,496,535.50 元；由于各子公司递延所得税资产增加，致使母公司承担子公司未确认

的投资损失减少 3,630,269.80元。

少数股东权益调整前较调整后减少 2,185,905.18元，主要系本公司的子公司深圳信诚科技发展

有限公司按企业会计准则计算递延所得税资产后，相应承担母公司已确认的未确认的投资损失。

11.3.4.4本公司 2006 年 12月 31日股东权益的调整情况原因分析详见本附注 2.30.1 所述。

 98

第十二节、备查文件目录

[…]

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 37

 支付的其他与投资活动有关的现金 38 7.49   62,180,682.85   222,719,434.60

投资活动现金流出小计 39   2,121,821,188.34   985,778,485.53

投资活动现金流量净额 40  -1,660,731,880.04   -766,350,510.84

三、筹资活动产生的现金流量 41

 吸收投资所收到的现金 42   43,340,050.00   1,427,028,924.00

 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 43   43,340,050.00   19,200,000.00

 取得借款所收到的现金 44   632,000,000.00   451,050,000.00

 发行债券收到的现金 45

 收到的其他与筹资活动有关的现金 46

筹资活动现金流入小计 47   675,340,050.00   1,878,078,924.00

 偿还债务所支付的现金 48   908,575,250.18   256,853,200.00

 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 49   510,619,978.91   488,004,659.15

 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 50

 支付的其他与筹资活动有关的现金 51 7.49   877,699.09   40,156,554.14

筹资活动现金流出小计 52   1,420,072,928.18   785,014,413.29

筹资活动现金流量净额 53   -744,732,878.18   1,093,064,510.71

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 54

五、现金及现金等价物净增加额 55   -81,976,416.79   1,893,386,797.83

加：期初现金及现金等价物余额 56   2,732,051,052.45   838,664,254.62

六、期末现金及现金等价物余额 57   2,650,074,635.66   2,732,051,052.45

法定代表人：   主管会计工作负责人：   会计机构负责人：

备考合并现金流量表（续）

会合04表
编制单位:青海盐湖工业集团股份有限公司 2007年度 单位：元

股本 资本公积 减：库存股 盈余公积 一般风险准

备
未分配利润 其他

一、上年年末余额 1  3,067,615,959.00   1,242,833,202.23   -   31,691,769.58   -   -208,842,216.97   -   1,753,071,100.31   5,886,369,814.15
加：会计政策变更 2

 前期差错更正 3
二、本年年初余额 4  3,067,615,959.00   1,242,833,202.23   -   31,691,769.58   -   -208,842,216.97   -   1,753,071,100.31   5,886,369,814.15
三、本年增减变动金额 5   -   20,353,620.00   -   58,902,482.66   -   632,597,003.99   -   469,794,746.16   1,181,647,852.81
（一）净利润 6   751,965,712.34   864,828,258.15   1,616,793,970.49
（二）直接计入股东权益的利得和损失 7   -   20,353,620.00   -   -   -   -60,466,225.69   -   -40,112,605.69
1、可供出售金融资产公允价值变动净额 8   20,353,620.00   20,353,620.00
2、权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响 9
3、与计入股东权益项目相关的所得税 10
4、其他 11   -60,466,225.69   -60,466,225.69
（三）股东投入和减少资本 12   -   -   -   -   -   -   -   106,650,000.00   106,650,000.00
1、股东投入资本 13   106,650,000.00   106,650,000.00
2、股份支付计入股东权益的金额 14
3、其他 15
（四）利润分配 16   -   -   -   58,902,482.66   -   -58,902,482.66   -   -501,683,511.99   -501,683,511.99
1、提取盈余公积 17   58,902,482.66   -58,902,482.66
2、提取一般风险准备 18
3、对股东的分配 19   -501,683,511.99   -501,683,511.99
4、其他 20
（五）股东权益内部结转 21
1、资本公积转增股本 22
2、盈余公积转增股本 23
3、盈余公积弥补亏损 24
4、其他 25
四、本年年末余额 26  3,067,615,959.00   1,263,186,822.23   -   90,594,252.24   -   423,754,787.02   -   2,222,865,846.47   7,068,017,666.96

法定代表人：   主管会计工作负责人：   会计机构负责人：

备考合并股东权益变动表

项   目
行
次
注
释

本年金额

少数股东权益
归属于母公司股东权益

股东权益合计

会合04表

编制单位:青海盐湖工业集团股份有限公司 2007年度 单位：元

股本 资本公积 减：库存股 盈余公积 一般风险准

备
未分配利润 其他

一、上年年末余额 27   198,153,422.00   52,973,354.27   -   31,691,769.58   -   -220,689,525.19   -   32,323,600.38   94,452,621.04
加：会计政策变更 28   -

 前期差错更正 29   -
二、本年年初余额 30   198,153,422.00   52,973,354.27   -   31,691,769.58   -   -220,689,525.19   -   32,323,600.38   94,452,621.04
三、本年增减变动金额 31  2,869,462,537.00   1,189,859,847.96   -   -   -   11,847,308.22   -   1,720,747,499.93   5,791,917,193.11
（一）净利润 32   11,847,308.22   276,051.54   12,123,359.76
（二）直接计入股东权益的利得和损失 33   16,275,367.00   16,275,367.00
1、可供出售金融资产公允价值变动净额 34   16,065,265.00   16,065,265.00
2、权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响 35   210,102.00   210,102.00
3、与计入股东权益项目相关的所得税 36   -
4、其他 37   -
（三）股东投入和减少资本 38  2,869,462,537.00   1,173,584,480.96   -   -   -   -   -   1,720,471,448.39   5,763,518,466.35
1、股东投入资本 39  2,869,462,537.00   1,173,584,480.96   1,720,471,448.39   5,763,518,466.35
2、股份支付计入股东权益的金额 40   -
3、其他 41   -
（四）利润分配 42   -   -   -   -   -   -   -   -   -
1、提取盈余公积 43   -   -
2、提取一般风险准备 44   -
3、对股东的分配 45   -
4、其他 46   -
（五）股东权益内部结转 47   -
1、资本公积转增股本 48   -
2、盈余公积转增股本 49   -
3、盈余公积弥补亏损 50   -
4、其他 51   -
四、本年年末余额 52  3,067,615,959.00   1,242,833,202.23   -   31,691,769.58   -   -208,842,216.97   -   1,753,071,100.31   5,886,369,814.15
法定代表人：   主管会计工作负责人：   会计机构负责人：

备考合并股东权益变动表（续）

上年金额

项   目
行

次

注

释
少数股东权益归属于母公司股东权益

股东权益合计